## CAPUT XVI.

*De obstaculis vitæ communis apud quosdam  
Religiosos.*

**Q. 1.** An, & quando, ratione deficientis communitatis. Fratres, qui scirent & cognoscerent, se non posse Regulam spiritualiter observare, ad suos ministros (juxta Regulam) debeant, & possint recurrere.

**R.** Cum Bartoluc. in c. 10. Regul. ideos ex triplici capite posse & debere facere. I. Ratione loci, dum loco annexa est proprietas, hoc est, dum vivitur de peculio particulari, & peculiariter habentur bona mobilia, vel immobilia, contra S. Concil. Trid. II. Ratione personarum, dum vel Superior de Regula nihil curat, vel familia communiter est dissoluta, non vacans spiritui, & fratrem spiritualem, ac Regulæ zelatorem persequens, ac scandalizans. III. Ratione conversationis, dum frater extra ordinem ponitur, ubi est magna occasio paupertatem frangendi, in sua libertate vivendi, & periculum spiritûs, cum sæcularibus conversando, &c. In his, deficiente Ministro Provinciali, recurratur ad Generalem; eò non providente, ad Ordinis Protectorem, qui in iis casibus non solum habet jurisdictionem, sed etiam punitionem. Protectore verò hoc negligente, recurratur ad Papam; ut habet *Alvarus*.

**Q. 2.** An sit contra vitæ communis regularitatem, si Superior regularis facultatem generalem

lem

lem & indistinctam faciat suis subditis, ut undecumque, & quavis via, ac modo, tam per se, quam per alios necessaria suæ naturæ procurent, & expendant, &c.

R. affirm. cum *Bartoluc.* l. i. §. 72. Rationem dat; quia hoc non solum repugnat honestati religiosæ, ac eorum instituto, verum etiam contrariatur observantiæ vitæ communis, contentæ in decretis S. Concil. Trid. Clem. VIII, aliorumque Pontificum decretis, tandemque in nostris Constitut. Urbanis, ut immediatè ante hoc caput dictum fuit. Hinc ait *Petrus Navarr.* cit. ab ipso, maximè expedire, ut non concedantur vagè talia bona, maximè pecunia ad indeterminatos usus, ut ita occasio malè expendendi veteretur. Sed si ob justam causam justè concedenda sit (in illis monasteriis saltem, in quibus nunc ob aliquam moralem impotentiam, vel undecumque tandem vita communis communiter necdum servari potest) solum ad certum ac determinatum usum, pium, licitum, necessarium, & à Superiore cognitum: ab eoque semper revocabilis sit hæc licentia. Et in casu, quò subditus non eget nunc nec proximè, possit impedire communi necessitati Monasterii à Superiore applicari (nisi hoc limitent Constitutiones Ordinis; prout apud nos). NB.

Pariformiter *Alvarus* talem irreligiosè vivendi modum graviter carpens inquit, quòd sit pessima consuetudo quorundam Religiosorum, & proprietatis nutritiva, quòd, quando indui debent, dentur eis certæ pecuniæ à Prælati pro in-

dumentis, & calceamentis, aliisque necessariis, quam postmodum expendunt, dant, & exponunt pro libito voluntatis: & sic efficiuntur proprietarii. Unde deberent eis necessaria in specie, & numero, minimè verò in pecunia dari. h. i.

*Q. 3.* Ad quantam temporis metam liceat Regularibus personis privatis pro se, qui extra communis vitæ observantiam vivunt, provisiones necessariorum ad corporis sustentationem facere, ne paupertatis votum illis contingat violare. Idem dic de Officialibus, & Superioribus respectu privatarum necessitatum.

*Respondent* quidem 1. communiter aliqui imperfecti, qui salutem animæ parum fortè curant, quòd, eùm nemo futuros casus, ac sequentia indies infortunia valeat prospicere, ac præcavere, non erit inconveniens Regularibus recipere, retinere, ac conservare indifferenter omnia, & quæcumque mobilia, quæ ad manus illorum quovis licito modo devenire possunt, & pro quocumque tempore etiam longissimo, & vitalitio (modò tamen id faciant Superiore permittente, quousque ei placuerit). Sed

*Respondet 2. Bartoluc.* Ejusmodi provisiones, ut sint honestæ, ac instituto regulari convenientes, non posse excedere unius anni metam, computatis ac clausis in hoc anni spatio omnibus & singulis necessitatibus, tam certis, quàm illis, quæ probabiliter, attentis circumstantiis locorum, personarum, &c. evenire possent. In ceteris autem longioris temporis, tenerentur jactare cogitatum suum in Domino, & illius curæ se totaliter

committere, sperantes confidenter, quod is, pro  
cujus amore tempore professionis suæ, omnia  
mundana despexerunt, & reliquerunt, non sit ob-  
liviosus, aut incurius futurus, ad procurandum eis  
tempore opportuno victum, vestitum, & cetera  
omnia, quæ sufficere possent ad suæ naturæ su-  
stentationem, ac conservationem. Hæc ille fultus  
ratione multiplici, sed fortè nimis anxie. (vesti-  
menta illa excipe, quæ possunt per triennium vel  
ultra durare).

*I. Ratio.* Quia hoc alioquin haberet aliquam  
speciem thesaurizationis. *II.* Quia Christus ge-  
neraliter omnibus solitudinem præproperam,  
& intempestivam prohibuit; ergo multo magis  
religiosis, qui à die professionis jactârunt cogita-  
tum suum in Domino. *Nolite solliciti esse in cra-  
stinum* (March. 6.) hoc est, in futurum, ut expli-  
cat *S. Hieron.* Ubi superfluam solitudinem pro-  
hibet Christus; ut interpretatur *D. Thomas.* *III.*  
Quia si hujusmodi provisiones anticipatæ religio-  
sis indefinitè licerent, numquam possent argui de  
superfluitate, quantumcumque corrogarent: ete-  
nim quod mihi in præsentem non est, fortè anno se-  
quenti, vel tertio, vel decimo erit utile vel neces-  
sarium; & ita auctoritates S. Scripturæ, repro-  
bantes superfluam curam, & superabundantiam,  
numquam invenirent locum. Sed ita non sensit  
*S. P. N. Franciscus*, qui nimis sæpe Fratres suos  
redarguit de superfluitate, nimia solitudine, pre-  
tiosa nimis suppellectilium curiositate. Quod &  
faciunt Concil. Trid. & decreta Cardinalium.  
Hinc etiam *Carthusiani* in statutis novæ collectio-

nis, ut teneritudini sanctæ Marris ac Sponsæ paupertatis prospiciant, sanciant, & vetant, ne unquã abundantem superfluitatem admittant (consideratis tamen circumstantiis, & eventibus pro futuro non irrationabiliter metuendis) sed vel pauperibus aliis, religiosive, vel egentioribus Carthusiis distribuunt. *Alias rationes vld. lc.*

Attamen quantum ad superfluitatis, aut pretiositatis excessum, possunt privati Religiosi stare, & acquiescere iudicio & dispositioni suorum Superiorum (si tamen eis in omnibus sese submittant, libenterque patiantur vel sibi adimi, vel subtrahi, vel commutari, vel minorari, &c.) Quietam (ut notat *Bartoluc.*) quando esset valde probabile, aut fundamentum in experienciis dubium, anno sequenti, vel tertio, vel quarto fore egentiã, possunt amplio rem pro ampliore tempore gerere providentiam, & curam. Nihilominus culpabilis cura erit, si in tanta copia mendicando corrogarent, ut alios pauperes defraudarent (quod valde reprehendebat *S. P. N. Franciscus*) vel à vermibus corrodi sinerent, aut alio modo perire. Hoc etenim valde detestatur, & exprobat *S. Iacobus* in sua Epistola. Accommodatè ad iam dicta

*Q. 4.* De qua cura loquatur *S. P. N. Franciscus* in Regula, dum dicit c. 10. *Moneo quoque & exhortor in Domino Iesu Christo, ut caveant Fratres à cura & solitudine huius sæculi, quasi perpetuò victuri, instar nimis anxiarum formicarum, semper convehentium, & huic uni soli labori intentarum; quas ideo oderat idem S. P. Franciscus.*

*R. Cum Bartoluc. l. c. quòd loquatur de solitudine,*

tudine, & cura illicita rerum temporalium, quæ teste *S. Gregorio*, oritur ex avaritia. Et talis sollicitudo, secundum *D. Thom.* est quadruplex. i. Est, dum quis temporalia tamquam finem quærit. ii. Dum in illis procurandis apponit superfluum studium, propter quod à spiritualibus, quibus principaliter deservire deberet, retrahitur, vel quando spiritualia principaliter facit propter acquirenda temporalia, alioquin non facturus. Vel quando superflua, modo quolibet, sine mensura, cum aliorum damnificatione, repulsione, immo subinde etiam propriæ naturæ nocimento conquirit, vel negociando, vel sordidè, & quæstuosè nimis laborando, &c. iii. Quando quis timet, ne, faciendo quod debet, sibi necessaria defiant. iv. Quando quis nimis anticipatas facit rerum temporalium provisiones, &c.

## CAPUT XVII.

*De diversitate observatorum Regulae  
B. Francisci.*

*Q.* An FF. Minores Conventuales, observando Regulam *B. Francisci*, juxta Summorum Pontificum, ac Conciliorum declarationem, mitigationem, privilegiationem, sint observatores Regulae secundum mentem *S. P. Francisci*, & per consequens sint ab omni scrupulo peccati ac inobservantiae immunes. Circa hujus quæst. resolutionem vide c. XII. supra.

*R.* Affirm. cum *Navarro*, *Emmanuele Rodero*, *Bartolæ*. in fine libri sui. Quæ responsio

multifariis probatur fundamentis. I. Quia id attestantur Constitutiones nostræ, tempore Pii IV. editæ, & ab ipso confirmatæ pro hoc Ordine, in quarum initio V. 3. habentur hæc formalia: *Nos interim Summorum Pontificam declarationem, usumque bonorum ejus post Patres nostros, qui Ecclesiam illustrarunt, secuti sumus, tutius esse arbitantes, piam Ecclesie declarationem amplecti, quam omnimodam Regulae complexionem cum periculo profiteri; Et maxime cum videamus etiam ipsos observantia Regulae professores habere varios redditus ac proventus, (hoc pro nunc hic non discutitur ex proposito) sine quibus minimè vivere possent.* Unde constat, quòd usus rerum nostro usui à Sede Apostolica concessus, paupertati Regulae non contradicit. Tum, quia Majores nostri, qui doctrina ac pietate insignes fuerunt, ita vixerunt. Tum, quia nos Regulam *B. Francisci* non simpliciter juxta literam, sed juxta Summorum Pontificum declarationem (ita nos docuit B. Pater, cum Sedi Apostolicæ suam Regulam subjecit) profiteamur, præsertim Martini IV. & Eugenii IV. Sixti quoque IV. & Alexandri VI.

II. Dispensatio circa paupertatis altissimæ votum (de quo nostra vertitur controversia) quam litera Regulae præscribit, facta est cum nostro ordine æquè, ac omnibus aliis ordinibus (solis PP. Capucinis, & Minoribus strictioris observantiæ exceptis) à S. Concil. Trid. (Nisi postmodum alii ordines huic juri cesserint, cum approbatione Sedis Apostolicæ.)

III. Ha-

III. Habere dominium bonorum in communiam concessum erat per dispensationem Apostolicam, toti Ordini Minorum, quando is adhuc erat indivisus, tempore Doctoris Seraphici S. Bonaventurae. Quo tempore etiam Ordo Prædicatorum hoc idem privilegium, ejusve confirmationem accepit. Prout videre est in Bullario Magno.

IV. Quia Clemens VII. in quadam sua Constitutione, quæ incipit *Religioni, &c.* declarat expressè, Fratres Minores Conventuales sub obedientia Magistri Generalis existentes juxta S. Francisci Regulam vivere, & privilegiis univ. Ordini concessis uti, & frui posse.

V. *Navarr. l. p. conf. tit. de Regul. 16. Conf. sic loquitur de proposita veritate. Ex quibus colligitur, Fratres Minores Conventuales non potuisse compelli ad profitendum Regulam Fratrum Minorum observantia; quia Regula eorum est longè durior, ac alia, quàm Conventualium: quis ii profitentur Regulam D. Francisci temperatam privilegiis Apostolicis; illi verò profitentur eam nullo tali temperamento laxatam. h. i.*

VI. Emanuel Rodriq. quæstionem de hac materia tractantem absolvens, dicit: unde, iis stantibus, error est dicere, eos, qui D. Francisci Regulam juxta Ecclesie interpretationem per Summos Pontifices factam vovent, & servant, in statu esse damnationis; nam ex hoc Ecclesiam errare (quod absit) sequeretur in iis; quæ ad anime salutem spectant. Immo dicebat Navarrus, quòd mallet esse Conventualis, observando Regulam D. Francisci

laxatam auctoritate Apostolica, quam Frater de observantia, non servando illam integram, quam integram vovent observantes, juxta declarationem Nicolai III. & Concil. Viennensis. h. i. Pergit in hoc Ord. min. Convl. professi sunt, & perseverarunt viri doctissimi, & praeclarissimi, qui & Apostolicae Dignitatis apicem ascenderunt. Quorum statum non debuit Persinus condemnare, nec alii reformati contra ipsum verba proferre, non credentes, se tot Patribus prudentiores, quos Deus ad tam eminentem statum vocavit. Solum enim ipsis reformatis licet dolere, quod forte multi eorum, & etiam familiae observantia non servant, neque satagunt integre servare suam Regulam; & lugere, quod multi Conventuales laxius servant illam, quam a Sede Apostolica fuerit laxata; percipientes, ut omnes legem suam intelligant, & ad amissum implere conentur, & nullus eorum declarationem & laxationem Apostolicam auctoritate privata dilatet. Hoc enim munus reformatorum est, & illorum, quorum professio instrumentis reformationis ad charitatem tendit; & non murmurare, & judicare, cum Dominus prohibeat ante tempus judicare, Hæc Rodriq. sententialiter.

NB. Laudandi sunt, ceterisque procul dubio, in gradu meriti, & gloriæ præferendi in divino judicio, qui Regulam B. P. N. Francisci ad literam servant, quam ad literam promiserunt, (nisi tamen meritum eorū inficiatur, prout in Phariseo, qui se solum justū reputabat, publicanū autem ut peccatorē aspernabatur) Charitas non æmulatur, non agit perperam, nō despicit alios, sed præponit eos

eos

eos sibi, de nullo tam viliter sentit, quàm de proprio subiecto. Videant illi, ne tandem videant eos in iudicio sibi praeponi divino, quibus se nunc arroganter praefereunt in proprio. Audiant, quid *S. P. N. Franciscus* illis, & nobis inculcet in Regula, c. 2. *Quos moneo, & exhortor, ne despiciant, neque iudicent homines-- sed magis unusquisque iudicet, & despiciat semetipsum. Etc. 10. Moneo, & exhortor in Domino Jesu Christo, ut caveant Fratres ab omni superbia, vana gloria, invidia &c.*

Rationes plures de prome ex solutione objectionum Cap. sequenti.

## CAP. XVIII.

*Solvuntur objectiones Cavillantium, FF. Minores Conventuales non esse Regulae S. Francisci observatores, ejusdemque Filios.*

*PR*imam cavillationem desumunt ex verbis *S. P. N. Francisci* in testamento, dicentis: *Et non mittant glossas in Regulam dicendo, ita volunt intelligi &c.* Inde inferunt: ergò Regula observanda est sine glossa, sine interpretatione, sine privilegiatione &c. alioquin delinquent contra mentem *S. P. Francisci*. Sed ad hanc

*R. 1. cum Bartoluc.* quòd auctoritas illa nullo modo liget ullos *FF. Minores*, quantumvis non sint *Conventuales*. Rationem dant ipsimet Summi Pontifices *Gregorius IX. Nicolaus III.* Quia *S. Franciscus* ad testamenti observantiam Fratres suos obligare nequivit sine eorum consensu, & maxime *Ministrorum*, quos universos tangebatur.

E s

Nec

Nec successorem suum quomodolibet obligavit; cum par in parem non habeat imperium.

R. 2. Persona privata non potest quidem glossas mittere in Regulam; immò nec quilibet S. Theolog. Magister propria auctoritate: attamen glossas auctoritativas & judiciales desuper edere, immo interpretari, variare, demere potest vicarius Christi ex causa justa, legitima, ac rationabili. Cui suam Regulam S. Franciscus humiliter, reverenter, & obedienter subiecit. Immo posset totum Minorum Ordinem submovere.

R. 3. Ex eodem, Potest etiam sustineri, quòd, qui servat Regulam secundum declarationem Apostolicam, servet eam ad literam. Nam formalis conditor Regulæ fuit Honorius III. qui eam approbavit, sicut materialis, qui eam scripsit, fuit S. Franciscus. Quando ergò Summus Pontifex, qui Honorio III. succedit, dispensat in ea, literaliter eam exponit, & non glossas apponit. Et ideò FF. Minores Convent. observantes eam secundum Declarationes Summorum Pontificum, non servant eam secundum glossam, sed ad literam, in sensu jam explicato.

Secundam cavillationem eliciunt ex primo chronicorum volumine, in quo narratur, quomodo Christus in aëre apparuerit B. Francisco: &, dum esset altercatio inter eum ac Fratrem Eliam tunc temporis Vicarium Generalem, cum ceteris Ordinis Provincialibus, de Regulæ hujus institutione ac observantia; cunctis illis audientibus, responderit Dominus, se velle hujus Regulæ

Regulæ

gulæ observantiam sine glossa (ter-reperendo) & ad literam.

R. 1. Ex eodem, credendo prædictæ historiæ veritatem: at hæc solùm verificabitur in iis, qui primitus literalem observantiam, & sine glossis voverunt Domino in professione; at postea voti immemores, ausi sunt à Sede Apostolica impetrare subreptitiè privilegia, ac dispensationes relaxativas rigoris ac tenoris Regulæ. Hinc cum eodem

R. 2. Historiam illam neutiquam intelligi ac verificari posse de glossis seu interpretationibus, & explicationibus auctoritative factis à diversis Summis Pontificibus; nam quoad has Christus non restrinxit potestatem sui Vicarii, quasi ab illa exemisset solam Regulam *S. Francisci*. Immo nec per illam historiã prohibita aut repulsæ fuerunt glossæ Magistrales seu interpretationes, quas ad Regulam *S. Francisci* appoluerunt tot eruditissimi ac præclarissimi viri in sanctitate & doctrina, v. g. *D. Bonaventura, Quatuor Magistri, Hugo, Pisanus, Patres Ordinis, Joannes de Pechano*, ac ceteri quàm plures tam veteres, quàm moderni. interim.

R. 3. ex eodem, Historiam illam etiam ex mente Christi tunc fore verificandam, jam verificatam & hujus veritatis tunc initium sumendum saltem in aliquibus, quos sibi specialiter fideles sciebat & segregaverat Dominus. Insuper etiam in hoc sensu, quòd quibuslibet temporibus usque ad finem mundi futuri semper essent aliqui, immo quamplurimi in *S. Francisci* propagine, qui hu-

jus-

iusinodi observantiam literalem ac puram essent amplexuri. Quod confirmatur per revelationem eidem *S. P. Francisco* factam, in qua ei revelatum fuit, quod numquam defuturi essent in Ordine, qui prædictam Regulam secundum rigorem ac perfectionem essent observaturi; quod ad hæc usque tempora mirabiliter evenisse cernimus. Ex eodem

R. 4. Quidquid sit de primis, vel glossatoribus, vel glossarum aut privilegiorum impetratoribus, an rei, vel innocentes; moderni professores Regulæ *S. Francisci*, prout à Summis Pontificibus auctoritative mitigatæ (ut sit investitu deaurato sponsæ Ecclesiæ varietas; per quam etiam consulatur debilitati quorundam naturæ, ratione cuius in multis robur corporis defecit, in aliis charitas refriguit) sunt in conscientia tutissimi, cum nullus teneatur ultra quàm voverit. Potius rei sunt illi, qui blandientes sibi de observantia Regulæ ad literam, nihilominus propria auctoritate adducti, & privato amore seducti, effingunt sibi explicationes placentes, & detorquent verba Regulæ ad suum sensum. Hi dupliciter sunt rei coram Domino (si fortè tales sint.) Illis utique quadrat, quod dixerunt *Alvarus*, alique Regulæ expositores, dicentes, non inveniri in Ordine majorem proprietatem, quàm supra Regulam requirere declarationes, ac privilegia (intelligo, si fiat subreptitiè, aut privata auctoritate, & post votum factum de servanda Regula ad literam; quale non emittunt, nec emittere ullatenus coguntur FF. *Minores Conventuales*). De cetero, *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos*  
*talem*